
 

COMUNE DI INTROD 

COMMUNE D’INTROD 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  52 del 06/12/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E 

DEI SERVIZI E DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DEGLI 
IMPORTI DEI TRIBUTI COMUNALI - ANNO 2024 

 
 
L'anno duemilaventitré, addì sei del mese di Dicembre alle ore 17:30 , nella SEDE 

COMUNALE , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Vittorio Stefano Anglesio il Consiglio 

Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 

Segretario Comunale Lucia Vauthier. 
 

Intervengono i Signori: 
 

 Nome P A  Nome P A 

1 ANGLESIO VITTORIO 

STEFANO 

P  7 ROLLANDOZ ALINE P  

2 BUILLET JACQUES P  8 VOYAT DIDIER  AG 

3 FUSINAZ HERVE' P  9 GUALA GENNY  AG 

4 DAYNE' MARTINE P  10 FUSINAZ MARIE-

CLAIRE 

 AG 

5 NAUDIN ALICE P  11 DAVID LUCA P  

6 CARLIN LINO P      

 

 
PRESENTI: 8, ASSENTI: 3 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento: 

 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E 

DEI SERVIZI E DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DEGLI 
IMPORTI DEI TRIBUTI COMUNALI - ANNO 2024. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta), in particolare gli articoli 20 e 21 relativi alle competenze del consiglio 
comunale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 

265), TUEL; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto comunale, ove sono stabilite le competenze del Consiglio 
comunale; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/04/2023 avente a oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e del DUP semplificato”; 
− Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 avente a oggetto: 

“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-
2025”; 

VISTO l’articolo 54, comma 1, del decreto legislativo 446/1997, come modificato 

dall’art. 6 del decreto legislativo 56/1998, che dispone che i Comuni approvano le 
tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)), il quale 
dispone che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

VISTE le leggi regionali: 
− 21 dicembre 2022, n. 32 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali) 

− 21 dicembre 2022, n. 33 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per il triennio 2023/2025); 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025); 

CONSIDERATI i costi dei diversi servizi forniti dal Comune e le entrate derivanti dalle 
tariffe attualmente in vigore; 

VERIFICATA la compatibilità con il Bilancio di previsione, il cui schema è iscritto 
all’ordine del giorno della seduta odierna; 

ESAMINATA la normativa relativa a ogni tributo e tariffa e verificato l’attuale stato di 
applicazione del Comune; 

RITENUTO opportuno che le entrate tariffarie garantiscano un gettito complessivo 

almeno pari a quello dell’anno precedente; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2023, avente ad 

oggetto “Determinazione delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi, del servizio 



idrico integrato (acquedotto, fognatura, depurazione) - anno 2023”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 25/05/2016 che 

stabilisce che il corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica a 
titolo di rimborso delle spese di cui all'art. 7-vicies quater, comma 1, del decreto-legge 

31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 
43, é determinato in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove 
previsti; 

 
RILEVATO che l’importo totale è riscosso dai comuni all'atto della presentazione della 

richiesta di emissione della carta d'identità elettronica; 
 
VISTA la nota del Consiglio permanente degli enti locali prot. n. 47/CPEL del 

23/01/2018 che fornisce indicazioni relativamente ai diritti fissi in modo da definire 
modalità di applicazione omogenee a livello regionale e propone quindi di adottare un 

unico importo complessivo per l’emissione della CIE prevendendo un arrotondamento 
per difetto della cifra dovuta tramite la riduzione dei diritti comunali e pertanto: 

- € 22,00 (di cui € 16,79 quota Ministero e € 5,21 quota Comune) per il primo 

rilascio, il rinnovo e il duplicato della CIE; 

VISTA la legge regionale 18 luglio 2023, n. 10 (Disciplina dell’imposta di soggiorno); 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1146 del 09.10.2023 avente a 

oggetto: “Approvazione 

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2024: 

- la Service des eaux valdôtaines S.r.l. prende in carico per il Comune di Introd il 
servizio di depurazione e di analisi delle acque destinate al consumo umano; 

- Il BIM provvederà, in qualità di EGA, alla definizione delle tariffe con riguardo 

alla depurazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 06/04/2010 con la quale 

questo Comune aderisce al sottoambito territoriale ottimale Grand Paradis delegando, 
nel contempo, alla Comunità Montana Grand Paradis le funzioni di autorità del Sub-Ato 
che rimane attivo per il Comune di Introd per l’anno 2024 relativamente ali servizi di 

acquedotto e fognatura, sino all’avvio della gestione da parte della SEV S.R.L. prevista 
nel 2025; 

RILEVATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4149 del 2/12/2005 è stato 
stabilito il metodo per la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/09/2010 avente per 

oggetto: “Servizio Idrico Integrato – Recesso dall’Associazione dei Comuni l’EVE – 
Approvazione convenzione per il servizio di depurazione e di gestione dei collettori 

fognari”; 

RILEVATO necessario determinare per il 2024 le tariffe di riferimento per i servizi di 
acquedotto e di fognatura, definite sulla base dei consumi medi delle utenze 

domestiche degli ultimi tre anni in considerazione del fatto che il consumo d’acqua non 
è costante e può dipendere da variabili non determinabili: 

RILEVATO che la quota fissa viene applicata a ciascuna unità immobiliare e l’incasso 
complessivo non deve superare il 10% della spesa per il servizio idrico integrato, 

moltiplicando la tariffa di riferimento per il consumo medio annuo delle utenze 
domestiche; dal momento che questo calcolo comporta un incasso proveniente da 
quota fissa più alto del limite fissato del 10%, la quota fissa viene stabilita dividendo 

per il numero di unità immobiliari il massimo incassabile; 



RITENUTO inoltre di mantenere gli attuali criteri agevolativi per le tariffe 
dell’acquedotto per le strutture ricettive turistiche ricettive accatastate in categoria 

“D” e “B”: 
• applicazione della “quota fissa” ad ognuna delle camere della struttura; 

• applicazione degli scaglioni della tariffa per l’acquedotto a ciascuna camera per 
un consumo di pari al consumo totale della struttura suddiviso per il numero 
delle camere; 

e di mantenere inalterati gli attuali scaglioni di consumo; 

PRESO ATTO che l’elaborazione delle tariffe per il SII avviene sulla base dei costi 

previsti per l’esercizio 2024 e tenendo conto che, per disposizione normativa, le 
entrate afferenti al SII devono coprire integralmente le spese di gestione del servizio, 
ivi compresi gli ammortamenti tecnici degli investimenti; 

RILEVATO che la tariffa per il servizio fognatura è unica e che pertanto la tariffa 
applicabile risulta essere quella di riferimento; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 
1993, n. 68, che istituisce i diritti di segreteria relativi al settore tecnico, i cui proventi 
sono a totale vantaggio del Comune; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1146 del 09.10.2023 avente a 

oggetto: “Approvazione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della l.r. 10/2023, delle 
disposizioni applicative dell’imposta di soggiorno per i comuni della Valle d’Aosta. 

Revoca delle DGR 55/2012, 2479/2012, 2122/2023 e 599/2016”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 40 del 26/10/2023 avente per oggetto: 

“Determinazione della misura dell’imposta di soggiorno dal 1° maggio 2024; 

DATO ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa e del parere di regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’art. 49 del TUEL, cui fa rinvio l’art. 49bis comma 2 della l.r. n. 54/1998; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale ai sensi 

dell’art. 49bis comma 1 della l.r. n. 54/1998; 

CON VOTAZIONE UNANIME favorevole, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI STABILIRE, per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente 

provvedimento, quanto segue: 

REFEZIONE SCOLASTICA 
- di confermare le seguenti tariffe (comprensive di IVA) per la refezione scolastica 

dal 1° gennaio 2024 sino al termine dell’anno scolastico 2024/2025: 
• Euro 10,00 quale quota fissa mensile per l’accesso al servizio; 
• Euro 3,50 a pasto sia per la scuola materna che per la scuola elementare 

stabilendo che la tariffa a carico della famiglia che iscrive due o più figli sia 
ridotta del 20% in favore del secondo figlio più giovane e del 30% in favore 

degli altri figli più giovani; 
- di confermare le seguenti fasce di contribuzione agevolate, (applicabili sia alla 

quota fissa che al costo del pasto e cumulabili alla riduzione per i figli successivi 

al primo) sino al termine dell’anno scolastico 2024/2025: 
• riduzione del 50%: per appartenenti a nuclei famigliari con valore 

dell’indicatore IRSEE inferiore a € 4.000,00; 



• riduzione 25%: per appartenenti a nuclei famigliari con valore dell’indicatore 
IRSEE superiore a € 4.000,00 fino a € 7.000,00; 

- di stabilire che per l’ottenimento della riduzione o della esenzione venga 
presentata apposita richiesta, accompagnata da una relazione dell’assistente 

sociale, attestante la situazione di necessità, oltre alla documentazione relativa 
all’ISEE del nucleo famigliare; 

- di stabilire che la tariffa per la fruizione della mensa scolastica da parte degli 

alunni non residenti nel comune di Introd è a totale copertura del costo del 
pasto, fatta salva specifica convenzione con i comuni di provenienza, 

mantenendo l’applicazione della percentuale di riduzione sopra prevista in caso 
di iscrizione di più figli; 

- di stabilire, sempre per l’utilizzo del servizio di refezione, le seguenti tariffe (IVA 

compresa): 
Insegnanti: 

- da gennaio 2024 a giugno 2024 Euro 3,75 (metà del costo del pasto) come 
da delibera della Giunta Comunale n. 58 del 11/08/2022; 

- da settembre 2024 a dicembre 2024 il costo a carico degli insegnanti sarà 

pari alla differenza tra il costo/pasto calcolato sul Rendiconto 2023 e il valore 
del buono dell'Assessorato Regionale Istruzione e Cultura stabilito per l'anno 

scolastico 2024/2025; 
Dipendenti: 

l'onere a carico dei dipendenti è pari alla differenza tra il costo/pasto calcolato 
sull'ultimo consuntivo e il valore del buono/pasto contrattualmente stabilito, 
attualmente Euro 6,50, e verrà variato successivamente all'approvazione del 

Rendiconto 2023; 
 

 TRASPORTO ALUNNI 
- di confermare la tariffa (IVA compresa) per il servizio di trasporto degli alunni 

delle scuole elementari e materne determinandola in Euro 15,00 mensili dal 1° 

gennaio 2024 sino al termine dell’anno scolastico 2024/2025; 
- di stabilire che per il mese di giugno e per il mese di settembre la tariffa venga 

ridotta del 50% se in tali mesi, secondo il calendario scolastico, i giorni di 
erogazione del servizio sono inferiori a 11; 

PALESTRA 
di confermare le seguenti tariffe (IVA compresa) relative all’uso della palestra 

comunale per il 2024 e di stabilire: 
- quota fissa annuale Euro 70,00 

- all’ora Euro 10,00 
- associazioni culturali di Introd: accesso gratuito 
- per corsi organizzati dalla Biblioteca: gratuito 

- per eventi organizzati dalla Parrocchia di Introd: gratuito; 

FORNO COMUNALE 
di confermare le seguenti tariffe (IVA compresa) relative all’uso del forno comunale 

per il 2024: 
1. per infornata: 

- Euro 10,00 per i residenti 
- Euro 20,00 per i non residenti 

2. per macinatura:  

- Euro 10,00 al quintale per i residenti 
- Euro 20,00 al quintale per i non residenti 

stabilendo, per le quantità inferiori a 1 quintale, le stesse misure di cui 

sopra;  
CANONE UNICO PATRIMONIALE 
- Di confermare per l’anno 2024 le tariffe del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria approvate per l’anno 2021 con 



deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29/042021, confermate per 
l’anno 2022 con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2021 e 

per l’anno 2023 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2023 
come indicate nella tabella seguente; 

OCCUPAZIONI PERMANENTI

 Prima 

categoria 

 Seconda 

categoria

(-30% tariffa 

giorn.) 

OCCUPAZIONE GENERALE SUOLO PUBBLICO

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
 €            17,56  €            12,29 

OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI SUOLO

PUBBLICO 

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE

 €              5,85  €              4,10 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

 Prima 

categoria 

 Seconda 

categoria

(-30% tariffa 

giorn.) 

OCCUPAZIONE GENERALE SUOLO PUBBLICO

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO

LINEARE

 €              0,40  €              0,28 

OCCUPAZIONE GENERALE SUOLO PUBBLICO INFERIORE A 12

ORE 

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO

LINEARE

(89% tariffa giorn)

 €              0,32  €              0,22 

OCCUPAZIONE SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI SUOLO

PUBBLICO 

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O METRO

LINEARE (1/3 tariffa giorn)

 €              0,13  €              0,09 

TARIFFA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

Le eventuali riduzioni sono disciplinate nel vigente Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria

 
 

 
 



ALLEGATO B

 ANNUA  

GIORNALIERA 

MESSAGGI PUBBLICITARI  FINO A 5,5  €            11,36  €              0,04 

MESSAGGI PUBBLICITARI  DA 5,5 A 8,5 MQ  €            17,04  €              0,06 

MESSAGGI PUBBLICITARI  SUPERIORE A 8,5 MQ  €            22,72  €              0,08 

MESSAGGI PUBBLICITARI LUMINOSI FINO A 5,5  €            22,72  €              0,08 

MESSAGGI PUBBLICITARI LUMINOSI DA 5,5 A 8,5 MQ  €            28,40  €              0,09 

MESSAGGI PUBBLICITARI LUMINOSI SUPERIORE A 8,5 MQ  €            34,08  €              0,11 

VOLANTINAGGIO PER PERSONA A GIORNO  €              2,07 

PUBBLICITÀ FONICA PER POSTAZIONE A GIORNO  €              6,20 

PUBBLICITÀ REALIZZATA CON PROIEZIONI A GIORNO (PRIMI 30

GIORNI)
 €              2,07 

PUBBLICITÀ REALIZZATA CON PROIEZIONI A GIORNO (OLTRE

30 GIORNI)
 €              1,03 

PUBBLICITÀ REALIZZATA CON PANNELLI LUMINOSI A MQ

pubblicita' effettuata  per  conto  altrui  con  insegne,

pannelli o altre analoghe strutture  caratterizzate  dall'impiego  di

diodi luminosi, lampadine e simili  mediante  controllo  elettronico,

elettromeccanico o comunque programmato in modo da

garantire la variabilita' del messaggio o la sua visione in forma

intermittente, lampeggiante o similare

 €            33,05  €              0,11 

TARIFFA ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

Le eventuali riduzioni sono disciplinate nel vigente Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria

 
 
 
 

CIMITERO 
- di confermare per l’anno 2024 le tariffe stabilite con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 123 del 26/11/2009. 

 

 

 

 

 

 

 



DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI EDILIZI 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA

da 1 a 5 mappali € 10,00

da 6 a 10 mappali € 20,00

da 11 a 20 mappali € 30,00

oltre i 20 mappali € 50,00

B) SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA' € 25,00

C) ALTRE ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI RELATIVE AI PROCEDIMENTI SU ISTANZA DI PRIVATI € 25,00

D) PERMESSO DI COSTRUIRE/ PERMESSO DI COSTRUIRE DI VARIANTE € 100,00

E) S.C.I.A. / COMUNICAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA € 100,00

F) ISTRUTTORIA CEMENTO ARMATO DGR 1603/2013: nuova costruz., adeguamento, miglioramento € 100,00

G)
ISTRUTTORIA CEMENTO ARMATO DGR 1603/2013: variante sostanz., riparazione, variante 

non sostanz., intervento privo rilevanza pubblica incolumità
€ 50,00

H) CILA Superbonus 110% € 100,00

A)

IMPORTO DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL SETTORE TECNICO

(Definitivamente introdotti con l'art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito in Legge 19/03/1993 n. 68)

 

DIRITTI SU ATTI DI STATO CIVILE 
- VISTO l’art. 12, comma 6, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 132, 

convertito con modificazioni in legge 10 novembre 2014, n. 162 (Misure urgenti 

di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell'arretrato in 
materia di processo civile) con cui viene istituito il diritto fisso che i Comuni 

dovranno esigere all’atto della conclusione degli accordi di separazione 
personale o di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, 
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 

- DATO ATTO che il diritto di cui al paragrafo precedente non può essere stabilito 

in misura superiore all’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di 
matrimonio ai sensi dell’art. 4 della tabella “Allegato A)” al DPR 26 ottobre 

1972, n. 642, che attualmente è pari a € 16,00; 

- RITENUTO di stabilire che l’importo del diritto in parola sia pari a € 16,00; 

DIRITTI CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA 
- € 22,00 di cui € 16,79 quota Ministero, € 0,26 di diritti di segreteria e € 4,95 di 

diritti fissi per il primo rilascio o il rinnovo della CIE 

CASTELLO DI INTROD: rimangono invariate le tariffe stabilite per l’anno 2023, 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17/04/2023, subordinatamente 

e condizionatamente ad accordi che saranno presi con l’Amministrazione regionale 
proprietaria del complesso: 
 

CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO IL CASTELLO DI 
INTROD 

- Usi previsti dal regolamento per le celebrazioni dei matrimoni approvata con 

propria deliberazione n. 47 del 19/12/2016: 

A. CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI 
Uno o entrambi i nubendi residenti in Introd: gratuito 

Uno o entrambi i nubendi residenti in Valle d’Aosta: € 500,00 
Tutti i casi diversi dal precedente: € 1.000,00 

B. RINFRESCHI NEL PARCO DEL CASTELLO INFERIORE, RETROSTANTE LA 

CAPPELLA DEL SANTO SUDARIO, E SERVIZI FOTOGRAFICI ALL’INTERNO 
DEL CASTELLO IN OCCASIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI 

Uno o entrambi i nubendi residenti in Introd: gratuito 
Uno o entrambi i nubendi residenti in Valle d’Aosta: € 500,00 + iva al 22% 



Tutti i casi diversi dal precedente: € 700,00 + iva al 22% 
Questa tariffa, quando ricorre il caso, deve essere sommata alla precedente 

(A + B) 
 

C. CATERING NEL PARCO DEL CASTELLO RETROSTANTE LA CAPPELLA DEL 
SANTO SUDARIO IN OCCASIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI 
Uno o entrambi i nubendi residenti in Introd: € 300,00 + iva al 22% 

Tutti i casi diversi dal precedente: € 1.000,00 + iva al 22% 
Questa tariffa, quando ricorre il caso, deve essere sommata a quella della 

celebrazione dei matrimoni nel castello (A + C). 
Di prevedere inoltre il versamento di una caparra pari al 30% dell’importo 
dovuto 

 
D. CATERING NELLE SALE DEL CASTELLO IN OCCASIONE DI MATRIMONI E 

UNIONI CIVILI COMPRESO L’USO DEL PARCO ANTISTANTE 
Uno o entrambi i nubendi residenti in Introd: € 600,00 + iva al 22% 
Tutti i casi diversi dal precedente: € 2.000,00 + iva 22% 

Questa tariffa, quando ricorre il caso, deve essere sommata a quella della 
celebrazione dei matrimoni nel castello (A + D). 

Di prevedere inoltre il versamento di una caparra pari al 30% dell’importo 
dovuto 

- di confermare il versamento di una cauzione, a tutela degli eventuali danni che 

possano derivare dall’uso dei locali di cui al punto “D”, di € 750,00. 

UTILIZZO DELLE SALE DEL CASTELLO PER EVENTI 
usi vari, diversi dalla celebrazione di matrimoni e unioni civili, che siano autorizzati 
e concordati con la proprietà: 

• residenti a Introd: € 600,00 + iva al 22% 
• non residenti a Introd: € 2.000,00 + iva 22% 

• di prevedere inoltre il versamento di una caparra pari al 30% dell’importo 
dovuto 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2014 è stato approvato il 

Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta, a seguito di approvazione 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2122 del 20/12/2013, dove sono 

previste anche le tariffe poi modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
46 del 19/12/2016 che vengono confermate sino al 30 aprile 2024; 
A decorrere dal 1° maggio 2024 vengono applicate la disciplina e le tariffe di cui alla 

propria deliberazione n. 40 del 26/10/2023 avente per oggetto: “Determinazione 
della misura dell’imposta di soggiorno dal 1° maggio 2024”,  in applicazione della 

nuova normativa di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1146 del 
09.10.2023 avente a oggetto: “Approvazione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della l.r. 
10/2023, delle disposizioni applicative dell’imposta di soggiorno per i comuni della 

Valle d’Aosta. Revoca delle DGR 55/2012, 2479/2012, 2122/2023 e 599/2016”; 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
- di applicare per l’anno 2024 le seguenti tariffe relative al SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO: 

QUOTA FISSA: € 7,98 

TARIFFA CONSUMO ACQUA USI CIVILI: 
consumo da mc. 0 a mc. 150  € 0,89 al mc 

        “      da mc.  151 a mc. 225 € 1,40 al mc. 
        “      da mc. 226 a mc. 300 € € 2,44 al mc. 
        “      oltre mc. 300   € 3,21 al mc. 

TARIFFA USO AGRICOLO: 
consumo da mc. 0 a mc. 4.000 € 0,44 al mc. 



consumo superiore a mc. 4.000 € 3,21 al mc. 
TARIFFA FOGNATURA: 

€ 0,25 a favore del Comune  
TARIFFA DEPURAZIONE: la tariffa verrà definita dal BIM in qualità di EGA; 

DI MANTENERE gli attuali criteri agevolativi per le tariffe dell’acquedotto per le 
strutture ricettive turistiche ricettive accatastate in categoria “D” e “B”: 

• applicazione della “quota fissa” ad ognuna delle camere della struttura; 

• applicazione degli scaglioni della tariffa per l’acquedotto a ciascuna camera 
per un consumo di metri cubi pari al consumo totale della struttura suddiviso 

per il numero delle camere; 
e di mantenere inalterati gli attuali scaglioni di consumo; 

 

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio Entrate Locali 
presso l’Unité des Communes Valdôtaines Grand Paradis di Villeneuve (AO) per 

l’adozione degli adempimenti di competenza conseguenti al presente 

provvedimento. 

 
 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Vittorio Stefano Anglesio Lucia Vauthier 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


